COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO LITORAL NORTE DO
ESTADO DA PARAÍBA

Avenida Ministro José Américo de Almeida, s/n, Torre, CEP: 58.040-300, João Pessoa/PB (Prédio do Departamento de Estradas e
Rodagem – DER).

Fone (83) 98831-4930

EDITAL nº 01 de 16 de maio de 2017

Define normas, procedimentos e critérios do

processo eleitoral simplificado para

preenchimento de vagas remanescentes do

Poder Público Municipal do Comitê das Bacias

Hidrográficas do Litoral Norte (2015 a 2018).

O Comitê das Bacias Hidrográficas do Litoral Norte, no uso de suas atribuições legais,

tendo por base a Lei Estadual 6.308, de 02 de julho de 1996, com as alterações

introduzidas pela Lei Estadual n° 8.446/07, de 28 de dezembro de 2007; a Resolução nº

01, de 06 de agosto de 2003, e a Resolução nº 03, de 05 de novembro de 2003, do

Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CERH, traz a público o presente edital que

define normas, procedimentos e critérios do processo eleitoral simplificado para

preenchimento de vagas remanescentes do Poder Público Municipal para o atual

mandato, iniciado em 2015 com final em 2018.

Art. 1º O processo eleitoral simplificado se destina ao preenchimento das seguintes

vagas em aberto:

I. 02 (duas) vagas titulares do segmento do Poder Público Municipal;

II. 04 (quatro) vagas suplentes do segmento do Poder Público Municipal.

Art. 2º Os municípios que podem participar do processo eleitoral são aqueles

inseridos, total ou parcialmente, nas áreas de abrangência das bacias hidrográficas dos

rios Mamanguape, Miriri e Camaratuba, conforme Art. 2º do Regimento Interno do

CBH-LN.

Art. 3º As Prefeituras Municipais deverão se inscrever mediante o envio dos seguintes

documentos:

I - requerimento de inscrição devidamente preenchido, conforme ANEXO 1 deste

Edital;

II - declaração do representante legal da prefeitura indicando seu preposto e

solicitando o seu credenciamento, modelo constante no ANEXO 2 deste edital;

III - Cópia do termo de posse do Prefeito.

Parágrafo Único. A documentação exigida neste artigo deverá ser encaminhada para o

e-mail processosimplificado@gmail.com ou para o endereço da AESA – Agência

Executiva de Gestão das Águas da Paraíba localizado na Avenida Ministro José Américo

mailto:processosimplificado@gmail.com

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO LITORAL NORTE DO
ESTADO DA PARAÍBA

Avenida Ministro José Américo de Almeida, s/n, Torre, CEP: 58.040-300, João Pessoa/PB (Prédio do Departamento de Estradas e
Rodagem – DER).

Fone (83) 98831-4930

de Almeida, s/n, Torre, CEP: 58.040-300, João Pessoa/PB (Prédio do Departamento de

Estradas e Rodagem – DER).

Art. 4º A representação do Poder Público Municipal se dará pelo prefeito

constitucional, ou por pessoa por ele nomeada (preposto), que participará de processo

eleitoral simplificado na Plenária a ser realizada para este fim.

Art. 5º O processo eleitoral simplificado obedecerá ao seguinte calendário:

Etapa Período

Inscrições 20/05/2017 a 20/06/2017

Divulgação das prefeituras credenciadas 26/06/2017

Plenária eleitoral 05/07/2017

Divulgação final das prefeituras eleitas 10/07/2017

Posse das prefeituras eleitas Na 3ª Reunião Ordinária do CBH-LN

Art. 6º A coordenação do processo eleitoral simplificado para preenchimento de vagas

remanescentes do segmento Poder Público Municipal será realizada pela Diretoria

Colegiada do CBH-LN, com apoio da AESA (Secretaria Executivas dos Comitês de Bacias

Hidrográficas).

Art. 7º A divulgação das prefeituras credenciadas e eleitas será feita pela AESA no site

www.aesa.pb.gov.br ou no Portal dos Comitês no site www.aguasdaparaiba.com.br .

Art. 8º Os casos omissos serão decididos pela Diretoria Colegiada do CBH-LN.

Vamberto Freitas Rocha Mirella Leôncio Motta e Costa
Presidente do CBH-LN Secretária Geral do CBH-LN

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO LITORAL NORTE DO
ESTADO DA PARAÍBA

Avenida Ministro José Américo de Almeida, s/n, Torre, CEP: 58.040-300, João Pessoa/PB (Prédio do Departamento de Estradas e
Rodagem – DER).

Fone (83) 98831-4930

ANEXO 1

Comitê de Bacias Hidrográficas do Litoral Norte – CBH-LN
Faça parte desse Comitê e proteja a água da gente!

Formulário de inscrição para habilitação do Poder Público Municipal

1. Nome da Prefeitura: _________________________________________________________________________
Endereço da instituição: _______________________________________________________________________
Complemento: ____________________________ Bairro:____________________________________________
CEP: ______________________ Cidade: _____________________________Estado _______________________
Telefones: __________________________________________________________________________________
E-mail: _____________________________________________________________________________________
CNPJ: ______________________________________________________________________________________
Responsável pela instituição: ___________________________________________________________________
Cargo: _____________________________________________________________________________________

2. Dados do representante (preposto) da Prefeitura na Plenária Eleitoral
Nome: ______________________________________________________________________________________
Cargo na entidade:____________________________________________________________________________
CPF:________________________________________________________________________________________
Endereço:___________________________________________________________________________________
Cidade: ___________________________________________ Estado: ___________________________________
Telefones: ______________________________________Celular: _______________________________________
E-mail.: ______________________________________________________________________________________

Declaração do responsável pela instituição

Declaro ter ciência das Normas, Procedimentos e Critérios definidos pela Comissão Eleitoral, visando o
processo eleitoral simplificado para preenchimento de vagas remanescentes do Poder Público Municipal
Comitê das Bacias Hidrográficas do Litoral Norte.

_____________________________________________________________________________________
(Nome completo do responsável)

CPF:_________________________________________________________________________________

____________________________________________, ________de ______________ de 2017.

(Local)       (dia)  (mês)

_____________________________________________________________________________
Assinatura do Prefeito

CRITÉRIOS PARA CREDENCIAMENTO DAS PREFEITURAS
Documentos para credenciamento das Prefeituras:
1. Requerimento de inscrição devidamente preenchido;
2. Declaração do representante legal da prefeitura indicando seu preposto e solicitando o seu
credenciamento;
3. Cópia do termo de posse do Prefeito.

COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO LITORAL NORTE DO
ESTADO DA PARAÍBA

Avenida Ministro José Américo de Almeida, s/n, Torre, CEP: 58.040-300, João Pessoa/PB (Prédio do Departamento de Estradas e
Rodagem – DER).

Fone (83) 98831-4930

ANEXO 2

Modelo de declaração do Prefeito

DECLARAÇÃO

Declaro o Sr. (a)_______________________________________________________,

RG nº _________________como representante legal da Prefeitura Municipal

________________________ no processo eleitoral simplificado do Comitê das Bacias

Hidrográficas do Litoral Norte – CBH-LN, estando ciente das normas, procedimentos e

critérios que regem o processo eleitoral simplificado, previstos no Edital nº. 01/2017

do CBH-LN.

__________________________________________

Assinatura do Prefeito